Vi è un caso in cui la descrizione dei beni lasciati per testamento non è così particolareggiata; si tratta di una *charta* del 25 marzo 761, dove si legge: « quapropter ego qui supra Alipert dono, cedo et confero... omnes res meas quas habere videor in Criptula... idest casas, vineas, prata, silvas, terras, rivos, palu-

¹⁰ RF, doc. 88.

¹¹ RF, doc. 75. Cfr. anche il lessico del NIERMEYER alla voce *chartulatio*, ove si rimanda al documento in questione.

des, cultum et incultum, mobile vel immobile, omnia et in omnibus, quanta ad meam portionem pertinent »¹².

La parte dispositiva termina con espressioni tipo « post meum vero discessum omnes suprascriptas res in potestate monasterii Sanctae Mariae permanent », formula tra l'altro riscontrabile anche nelle *chartae donationis* in cui l'autore si riserva l'usufrutto vitalizio dei beni alienati.

Nel già ricordato testamento del marzo 770 si trova un richiamo al concetto del lascito *pro anima*: « Post meum vero discessum omnia, sicut in hoc testamento scripta sunt, in ius et potestatem in aeternum monasterio Sanctae Dei genitricis Mariae in Acutiano deveniant, ut michi peccatori futuro in seculo, Dei genitricis intercessionibus ad remedium meorum proficiant peccatorum »¹³; in un'altra carta, del settembre 773, si legge: « post meum vero recessum, omnia sicut superius legitur, in monasterio Sanctae Dei genitricis Mariae in perpetuum permaneat, abbati et monachis qui secundum regulam et monachicam vitam ibidem resederint, qui et pro nostris offensis cottidiano Deo offerant grata libamina et laudes incessanter referant »¹⁴.

Di norma, nei testamenti del secolo VIII non compaiono le clausole penali; vi è una sola eccezione costituita dalla già ricordata carta del maggio 792 ove si riscontra una *sanctio* spirituale: « Qui vero de hoc testamento aliquid minuerit vel subtrahere voluerit, minuatur ei Deus dies vitae huius, insuper et subtrahatur a regno eius, et in iudicio ubi libratum Dominus dabit iudicium, cum reprobis in inferiorem infernum demergatur ibique cum impiis et peccatoribus in secula seculorum crucietur »¹⁵.

Il testo si conclude generalmente con una clausola finale destinata ad assicurare l'esecuzione e la stabilità del dispositivo. La formula ricorrente è: « quantum ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum et neque a nobis neque ab ullo herede posteroque nostro aliquando contradicatur ». Unica eccezione a questa norma si riscontra nel più volte menzionato testamento del settembre 773, ove il testo si chiude con queste parole: « testamentum factum et verbis solemnibus nuncupatum »¹⁶.